
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2083 / 2018  Data 12/11/2018

OGGETTO:
Prosecuzione incarico ai revisori dei conti nell'ambito del progetto SPRAR

Il sottoscritto Dott.  Flavio Cuccureddu, Dirigente dell'Area AA.GG., Personale, Contratti,  Sport,  
Cultura, Turismo, Politiche Sociali;

VISTA:

• la deliberazione di C.C. n.°14 del 10/05/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per gli esercizi 2018/2020; 

• con la deliberazione di G.C. n°128 del 26.07.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

per gli esercizi 2018/2020 e detto PEG affida ai Responsabili delle Aree la gestione delle spese per il  

raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Richiamata la propria precedente deliberazione di G.C. n. 20 del giorno 11.02.2016 con la quale 
l'amministrazione comunale ha espresso la volontà di aderire al progetto SPRAR presentando una 
proposta al Ministero dell'Interno, poi ammessa al finanziamento, con il soggetto attuatore G.U.S. 
di Macerata, individuato con apposita manifestazione d'interesse e con il quale sono stati realizzati 
servizi  volti  all'accoglienza di  gruppi  (max 25 persone per  turno) di  soggetti  richiedenti/titolari 
protezione  internazionale  tramite  il  progetto  SPRAR denominato  “Appusinta”  per  le  annualità 
2016/2017;

Vista la delibera G.C. n. 151 del 30.11.2017 con la quale l'Amministrazione comunale conferma il 
proprio interesse alla prosecuzione del progetto “Appusinta” inserito nel ‘Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) per il triennio 2018-2020 presentando apposita domanda al 
competente Ministero dell'interno, che con  decreto prot. n. 20458 del 28/12/2017  è stata accolta e 
ammessa al finanziamento per gli importi ivi indicati;

Considerato che le attività del progetto “Appusinta” sono in essere come da progetto finanziato;

Che le  verifiche  amministrativo  contabili  del  progetto  devono  essere  svolte  da  un  revisore 
indipendente (art. 20 DM 7/8/2015);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Viste:
•la  determinazione  dirigenziale  dell'Area  Programmazione,  Controllo,  Finanze,  Bilancio, 
Economato,  Tributi,  Patrimonio  n.11  del  01.12.2015  avente  ad  oggetto:  “Approvazione 
elenco dei candidati alla nomina a revisore dei conti”;

•la delibera G.C. n. 69 del 18.12.2015 avente ad oggetto la nomina del Collegio dei revisori 
dei conti per il triennio 2015/2018;

•la deliberazione G.C. n. 15 del 15.02.2016 avente ad oggetto la rettifica con annullamento 
in autotutela di una parte della deliberazione 69/2016 con la quale si da atto che l'organo di  
revisione di cui all'art. 235 del D. Lgs. 267/2000 per il triennio 2015/2018 è composto da 
Paola Contini (Presidente), Francesco Masala e Mirko Coghene;

Considerato che  il  collegio  dei  revisori  dell'Ente,  attualmente  in  carica,  precedentemente 
selezionato come risulta dagli atti sopra citati, ha le competenze per lo svolgimento delle funzioni 
richieste dal DM 07/8/2015;

Richiamata la propria determinazione di impegno di spesa n. 2320 del 22/12/2017 con la quale si 
affida l'attività di verifica amministrativo-contabili, ai sensi delle indicazioni del DM 7/8/2015 art. 
20, del progetto per i servizi di accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di 
protezione internazionale e umanitaria di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione 
per  richiedenti  asilo  e  rifugiati,   al  Collegio  dei  revisori  dei  conti  costituito  da  Dott.ssa  Paola 
Contini, Dott. Francesco Masala e Dott. Mirko Coghene, contro il corrispettivo complessivo di € 
1.750,00 (IVA e oneri compresi) da suddividersi in parti uguali fra i componenti del collegio per il  
primo semestre 2018 (impegno n. 2018/126);

Acquisita la  disponibilità  del  Collegio  dei  revisori  dei  conti  allo  svolgimento delle  prestazioni 
richieste  dall'art.  20 del  DM 07/8/2015,  con nota di  protocollo pervenuta in  data  12/06/2018 e 
registrata al n. 22666 ed integrata con la nota prot. n. 41095 del 09.11.2018 valevole per il triennio 
2018-2020;

Che può quindi assolversi ad una regolare obbligazione giuridica per l'importo complessivo pari a € 
8.750,00 (IVA e oneri compresi) nei confronti del Collegio dei revisori dei conti dell'ente in essere,  
costituito da Dott.ssa Paola Contini, Dott. Francesco Masala e Dott. Mirko Coghene per le verifiche 
amministrativo  contabili  del  progetto  SPRAR  denominato  “Appusinta”  per  il  periodo  dal 
01/07/2018 al 31/12/2020, di cui € 1.750,00 per il secondo semestre 2018, € 3.500,0 per  l'annualità  
2019 e di € 3.500,00 per l'annualità 2020; 

Ritenuto di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 all’assunzione dell’impegno 
di spesa di € 8.750,00 (IVA e oneri compresi) complessive, incrementando l'impegno di spesa n. 
2018/126 di € 1.750,00 che pertanto diviene di € 3.500,00 e impegnando  l'importo di € 3.500,0 per 
l'annualità 2019 e di € 3.500,00 per l'annualità 2020;

Accertato  che il  sottoscritto  Dottor  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell'Area  in  intestazione  e 
dipendente di ruolo dell’Ente ha le competenze specifiche per svolgere l’incarico di R.U.P. della 
procedura in argomento; 

Dato atto che ai  sensi  dell’art.47 del  D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.445 non sussistono cause di 
inconferibilità previste dal D. Lgs. n.39/2013 e che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai 
sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.  
Lgs. 50/2016; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto:

• lo Statuto di Autonomia;

• il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs n. 267/2000;

• il D.Lgs. 50/2016;

• l’art. 30 del Regolamento di Contabilità;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016);

Rilevato che il crono programma dei pagamenti per la prosecuzione dell'incarico al collegio dei 
revisori è il seguente: anno 2018 importo € 1.750,00, anno 2019 € 3.500,00, anno 2020 € 3.500,00;

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D. Lgs. 267/2000:

1. la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle 
norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della proposta;

2. la correttezza del procedimento;

3. la convenienza e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'ente e quelli specifici 
di competenza assegnati.

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  affidare,  per le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l'attività  di  verifica amministrativo-
contabili, ai sensi delle indicazioni del DM 7/8/2015 art. 20, del progetto per i servizi di 
accoglienza, integrazione e tutela rivolti ai richiedenti e titolari di protezione internazionale 
e umanitaria di un progetto territoriale aderente al sistema di protezione per richiedenti asilo 
e  rifugiati  in proroga fino al  31/12/2018, al  Collegio dei revisori  dei conti  costituito  da 
Dott.ssa  Paola  Contini,  Dott.  Francesco  Masala  e  Dott.  Mirko  Coghene,  contro  il 
corrispettivo complessivo di di € 8.750,00 (IVA e oneri compresi), da suddividersi in parti 
uguali fra i  componenti del Collegio, di cui € 1.750,00 per il  periodo dal 01/07/2018 al 
31/12/2018 e di € 3.500,0 per  l'annualità 2019, di € 3.500,00 per l'annualità 2020; 

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  8.750,00  (IVA e  oneri  compresi)  sul  PEG 
2018/2020, con i riferimenti contabili sotto indicati così come segue:
• integrando l'impegno di  spesa n.  2018/126 dell'importo  di  €  1.750,00 (IVA e oneri 

compresi)  modificando  conseguentemente  l'importo  da  €  1.750,00  (IVA  e  oneri 
compresi) a € 3.500,00 (IVA e oneri compresi);

• € 3.500,00 sull'annualità 2019;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• € 3.500,00 sull'annualità 2020; 

4. di comunicare ai revisori dei conti Dott.ssa Paola Contini, Dott. Francesco Masala, Dott. 
Gian  Mirko  Coghene  i  contenuti  della  presente  Determinazione  ai  sensi  dell’art.  191, 
comma 1 del Dlgs n. 267/2000;

5. di  dare  atto  che  il  sottoscritto  Dottor  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  dell'Area  AA.GG., 
Personale,  Contratti,  Appalti,  Sport,  Cultura,  Turismo,  Politiche  Sociali  è  Responsabile 
Unico del Procedimento; 

6. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni 
o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

7. di  disporre  la  registrazione  del  presente  atto  nel  Registro  Unico  delle  Determinazioni 
dell'Ente e la conseguente trasmissione al Responsabile del Servizio Finanziario e all’Albo 
Pretorio.

Il Dirigente dell'Area 
Dott. Flavio Cuccureddu 

 

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Integrazione 2018 1312048 2018/126 1.750,00

Altri servizi diversi n.a.c. (SPRAR) - Programma: Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale - Ex Cap. : 110040301

Impegno 2019 1312048 3.500,00
Altri servizi diversi n.a.c. (SPRAR) - Programma: Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale - Ex Cap. : 110040301

Impegno 2020 1312048 3.500,00
Altri servizi diversi n.a.c. (SPRAR) - Programma: Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale - Ex Cap. : 110040301

ALLEGATI - Accettazione incarico Revisori (impronta: 
3FFA130E23378815B57964579298CA4D2C6A3CE337061AA02457C06035322BDE)
- Curriculum Contini (impronta: 
F8B70CD2D30E9B5C210DB9E9A4533BCD8DA8C70737008DA720DB35190A69E5F5)
- patto integrità Contini (impronta: 
395F01C121A6641307945FAF5F3488588A7C83F6F284C7A338B08F037BDCE573)
- dichiarazione compatibilità Contini (impronta: 
54E171F8C8EF1EC533680F7E0DD061507820E7FC22F4D5338D65495745CD6925)
- Dichiarazione sostitutiva Coghene (impronta: 
4AE8927D80C20B6CFC43B31C7D7E2D7E0A1DC936E3AC712EB8CB262AB92636EE)
- MODELLO PATTO D'INTEGRITà (impronta: 
87027A7045535C1F401C118E616921FA92101B4B6E8548387907BFB807FD4404)
- patto integrità Masala (impronta: 
99A693EACDBFE2E9E37DD8E8F4B30C4D2A30696C999886DB3D3AE77918441786)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- dichiarazione compatibilità Masala (impronta: 
647C07A1944C6BCC48CE043848D266979137E068BFD925F92D5CA43B8FB42708)
- Integrazione accettazione incarico sino al 2020 (impronta: 
81F44EE7971C6952D3DD6F17DBE5CEDAD71FA18AE016BDDA272015E2E05B29F5)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2018-11-12T10:27:36+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




